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Torsdag den 5. oktober 2023 blev Lærerne fejret overalt 

på FN´s internationale Lærerens dag. 

Vi har taget et uddrag fra et indlæg i Politiken 5. okt. ´23 v. Gordon Ørskov 

Madsen, formand for Danmarks Lærerforening. Monica Lendal Jørgensen, 

formand for Frie Skolers Lærerforening. Tomas Kepler, formand for GL  

”Glædelig Lærerens Dag! 

Lærerne spiller en nøglerolle for at sikre trivslen hos 

børn og unge - derfor skal vi give lærere bedre tid og 

rammer til at lykkes med kerneopgaven og værne om 

skolens fællesskab. 

Hvert år fejres lærere verden over den 5. oktober. Her er 

det nemlig FN’s internationale Lærerens Dag, hvor læ-

rerne hyldes for det vigtige arbejde, de hver dag yder for 

børn, unge og samfund i Danmark såvel som på verdens-

plan.” 

HLF KONKURRENCE OKTOBER 2023 

Hvor mange og hvilke strategiske målsætninger blev vedtaget på kongressen 2023? 

 

Hint: Tjek hjemmesiden www.035.dk  Frist for svar er fredag kl. 10.00 den  27.10 202 

Vinderen får direkte besked, og annonceres i det kommende nummer af HLF nyt —samt 

på vores hjemmeside. 

 

Siden sidst 

Folkeskolens ve og vel har været debatteret flittigt i Folketinget, nyhedsmedier med mere. Flere af landets partier 

har allerede meldt ud, at de vil afskaffe skolereformen fra 2012. 

Regeringens nye folkeskoleudspil, som primært handler om en frisættelse af folkeskolen, har titlen ’Forberedt til 

Fremtiden II—frihed og fordybelse’. Det handler for eksempel om: 

FRIHED UNDER ANSVAR; afkortning af skolegangen med 200 timer om året, dvs ca. 1 time om dagen. Afskaffelse 

af centralt krav om fuld kompetencedækning. Fjernelse af mindst ni ud af de 10 nuværende faglige mål. Afskaffel-

se af den obligatoriske projektopgave i 9. klasse. 

MERE PRAKTISK UNDERVISNING; juniormesterlæreordning med særskilt afgangsprøve, investering i bedre faglo-

kaler, flere praktiske fag og større valgfrihed i udskolingen, drøftelse af prøvetrykket og –typer. 

MERE INDFLYDELSE TIL SKOLEBESTYRELSER; ret til deltage i skoleudviklingssamtaler. 

STYRKET LÆRERVÆRELSER; Meritlæreruddannelse, videreuddannelsesmuligheder. 
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KONGRES 2023 

KONGRES  19.-21. september 2023 

 Formand Gordon Ørskov bød velkommen til årets kon-

gres med en tale, der indeholdt mange vigtige budska-

ber. 

Gordon udtrykte bekymring omkring kommunernes øko-

nomi. Vi lever i et rigt samfund, hvor der spares på det 

offentlige område, det som danner grundlag for vores 

velfærd. Der bliver sparet på forebyggelse, og der er et 

overforbrug på lappeløsninger. Der er behov for langsig-

tede investeringer, og der skal tages et politisk ansvar 

for folkeskolen. 

Arbejdsvilkårene er svære for mange. Gordon brugte 

udtrykket moralsk stress— der er for langt mellem den 

lærer man er, og den lærer man gerne vil være. 

Der er brug for forandringer i folkeskolen, og store for-

andringer tager tid. 

Samarbejde er vejen frem, der skal gentænkes læsepla-

ner, vi skal have fokus på den gode undervisning, hvor 

der er afsat tid til forberedelse. Rammerne skal være 

der, fordi børnene har brug for en mere varieret under-

visning. Dertil kommer at man kan ønske sig nye måder 

at afvikle eksamener på. Som det er nu er det eksamen 

og prøver, der styrer indholdet i undervisningen. Det 

boglige fylder mere end det praktiske.  

Mange mistrives. Der er brug for et samarbejde med PPR 

helt ude i klasserne, styrke rammerne og vilkår, investe-

re i et stærkere PPR. Arbejdet med trivsel og relation er 

vigtig og nødvendig. Trivselskommissionen anbefaler, at 

vi i fællesskab styrker fritidslivet. 

A20 er med til at sikre et samarbejde med kommunerne. 

Her er de store overskrifter inklusion, trivsel og fælles-

skab. CO-teaching, to-lærer ordning, investeringer og 

forebyggelse har vist, at det virker. Den nye læreruddan-

nelse indeholder styrket praktik, sammen med gode læ-

rerstartsordninger vil styrke de nyuddannede lærere til 

at blive i faget.  

I 2024 fylder DLF 150 år. DLF var den første fagforening i 

Danmark. DLF har haft en stor historisk betydning for 

folkeskolen. Fællesskabet i foreningen er vigtig, det er 

det, der giver værdi for alle medlemmer. Medlemstallet 

er faldende, og mange vælger fagforening helt fra. Det 

er der mange grunde til, stigende inflation og et fravalg 

blandt unge og ældre er nogle af tendenserne. DLF har 

forhandlingsret og i fællesskab rykker vi og kan gøre en 

forskel. 

Folkeskolen er bærende for vores samfund. Et fælles vi, 

som tages med videre ud i livet, ansvar for mere end os 

selv. Man kan ikke udvikle skolen udenom DLF — Vi skal 

lykkes i fællesskab. 
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Mathias Tesfaye var en af de gæstetalere der talte på til 

dette års kongres. 

Tesfaye talte om samhørighed, et Danmark i forandring. Han 

er optaget af algoritmerne der styrer det vi følger på de soci-

ale medier og følger med i. Tendenser der kan splitte og 

ødelægge. 

Vi skal se fremad, på hvordan vi opbygger et fællesskab med 

alle de nye tendenser. 

Folkeskolen er her altafgørende.  

Det er folkeskolen der danner og skaber folket. Folkeskolen 

skal styrkes, tests droppes. Mere praksis, mere kultur og 

kreativitet. - En bred dannelsesproces. 

Lærerne skal støttes, der skal være færre bindinger og øko-

nomien skal følge med. 

KONGRES 2023 

Poul Nyrup Rasmussen  

Stifter og protektor af headspace, talte om vigtigheden i re-

lationen, at være god nok og ikke mindst anerkendelse. 

Vigtigt de unge ikke stemples. Der er brug for tidlig indsats, 

respekt for den unge, styrke de unges selvværd og give dem 

det skub i ryggen til at finde frem til det den enkelte er god 

til. 

Vi skal skabe børnenes alliance.  

Martin Damm formand fra Kommunernes Landsforening 

talte om en folkeskole med bedre trivsel. Undervisning der 

former bredere. 

Det enkelte barn skal styrkes, de store tanker skal kombi-

neres med det håndgribelige i meningsfulde rammer. 

Alt det der ikke skaber værdi skal droppes. 

Der skal ryddes ud i krav og der skal være tid til fordybel-

se.  

Den lokale folkeskole skal udvikles, og være en skole for 

alle, en skole der vækker gnisten. 

Det kræver nye læreplaner, lærerne skal klædes bedre på 

og motivationen blandt lærerne sikres. 

     https://www.dlf.org/om-dlf/kongres-i-danmarks-laererforening/kongres-september-2023 

 

https://www.dlf.org/om-dlf/kongres-i-danmarks-laererforening/kongres-september-2023
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Helsingør Lærerforening var på pletten til Folketingets 

åbning den 3. oktober 2023—Demo i forbindelse med 

nødråb fra de kommunalt ansatte i Danmark. 

Vi bød Folketinget og regeringen velkomne med taler fra 

borgmestre og medarbejderrepræsentanter fra landets 

kommuner, for nok er nok.  

Nødråbet, der er sendt til politikere i folketinget: 

”Kære politikere   

Det går hamrende godt i Danmark. Beskæftigelsen er 

høj, ledigheden er lav og statskassen bugner. Så meget 

desto mere undrer det os i alle HovedMED på tværs af 

Danmark (ja, vi repræsenterer tilsammen stort set alle 

kommunalt ansatte i landet), at kommunernes økonomi 

skal være så stram, at det slet og ret ikke er muligt at 

løfte de velfærdsopgaver, der – paradoksalt nok – er op-

stået som følge af, at kommunerne i årevis har været 

underlagt besparelser. 

Vi ser nu, hvordan udgifterne til det specialiserede soci-

alområder er eksploderet. Hvorfor mon? Kunne det 

hænge sammen med, at skiftende regeringer har tvun-

get kommunerne til at presse citronen til det ukendelige 

år efter år? Vi rider, som I sadler, men nu må I sadle om! 

Det har været for meget i lang tid, men nu er det for me-

get, og vi er nødt til at råbe op. På tværs af de kommu-

nale faggrupper har vi en fælles bekymring; vi frygter for 

vores kollegers ve og vel, og vi frygter, at de pressede 

arbejdsvilkår skal gå endnu mere ud over den velfærd, vi 

er sat i verden for at levere. Det ender med at gå ud over 

børnene, de syge, de plejekrævende, de ældre – alle 

dem, der har berøring med vores velfærdsydelser. Det er 

ikke i orden. 

Der er sjældent grænser for, hvor flotte ord der kan sen-

des ud fra Christiansborg. Men jeres manglende hand-

ling er vores virkelighed. Det er os, der må gå på kom-

promis med vores faglighed, og det er os, der må gå 

hjem fra arbejde med ondt i maven, fordi vilkårene for at 

levere vores bedste ikke har været til stede. 

Vi tror sådan set, at I er helt klar over, hvor presset vel-

færden er. Vi håber, at I også er klar over, at ansvaret for 

det hviler på jeres skuldre. Men hvis vi også skal have et 

velfærdssamfund i morgen, er I nødt til at tage ansvar i 

dag. 

Vi – medarbejderne – ER velfærden, men hvis vi bukker 

under for arbejdspresset og de manglende ressourcer, er 

det slut med det, der har gjort Danmark til noget, vi kan 

være stolte af: Et ægte velfærdssamfund.” 

Demo &  Nødråb 

Mette Frederiksen siger - Lærerne skal have 

deres autoritet igen 

Statsministeren havde stort fokus på folkeskolen i 

sin tale til Folketingets åbning. Her fortalte hun, at 

hun vil have friheden og autoriteten tilbage til 

lærerne. . 


